~~Ed. confirmasset, regemque~~

T. Ed. murera  
Ed. hoc an. 1136.

at. Wurstallum, hodie Quastalla.

Ed. Car.

T. Ed. curio

Ed. perlustrans

Ed. perlustrans

Handwritten marginal notes on the left edge of the page.

summo pontifici usque ad imperatorem  
conductum probuit. Augustus vero tam  
fortia in Apulia ac Campania cepit,  
ut nullus ex Francorum regibus a Caro-  
lo magno usque ad id tempus tanta ibi  
seipse inveniatur. Denique non solum  
civitates, utpote Capuam, Troiam, Saler-  
num, Barletum, Barram cepit, verum etiam  
munitissima castra et arces inaccessibiles  
expugnavit. At Henricus Dux cum mi-  
litiâ Baiuvariorum Beneventum cepit  
ac Lajo restituit; nam quid Albam sub-  
urbia civitatis sibi resistere nitentis  
ante expugnaverat et destruxerat.

Caput XIX. 1

De secunda expeditione imperatoris ge-  
stisque fortibus: De fuga Rogerii et  
substitutione Reinaldi. De lite Roma-  
ni pontificis et imperatoris, morteque  
Lotharii.

Morante in Apulia imperatore Rogerius,  
cum cum auri et argenti multa pondere  
attentatum flectere non potuisset, exerci-  
tum longe copiosissimum congreget, seque  
publico bello conflicturum cum eo denun-  
tial. Imperator ergo, ut et armis strenuissimus  
et imperterritus, militem instaurat, aciem  
ordinat, eosque respectu generis fortitudinis  
ac innato hostium ignavia nulla inimicorum  
multitudine frangendos Genontians, profectim  
cum exercu et regione remota positi ad pa-  
triam fugere nequeant, ac contra tyrannum  
non solum regis, sed et euclisio hostem et ex-  
communicatum iuste arma profert, ad bel-  
lum confortat. Cumque in circuitum eius  
procederet, fractus animo Rogerius fugit, ac  
ad montana se contulit. Imperator vero  
occurrenti sibi summo pontifice Innocentio  
Barram usque progreditur, ibique a civibus  
cum magno gaudio susceptus, castrum

1. West.

2. caput XX. De fuga.

Apud Westsolum Reginaldus dicitur: utrumque  
perperam; erat enim Raynulfus 10-  
mes, Apulia Dux pulso Rogerio a  
papa et imperatore constitutus.  
An. 1137. Vid. Romualdus Salernitanus  
apud Murat. script. Ital. T. VIII p. 189

a. 11

2. in exercu remotaque reg.

quoddam ibi positum, ubi praesidia Rogerii fuerant, artificiose valde expugnavit, militesque ibi repositos et praecipue Saracenos patibulo suspendit. Itaque Augustus cincto de Campania ac Apulia Rogerio, dum eum in Calabria quoque seu Sicilia persequi intentat, a suis, qui iam longo tempore extra patriam morati uxores, liberos et amicos visere cogitabant, revocatur. Rogerio ergo hoste iudicato, Reginaldus viri fortis ac nobilis Ducatus Apuliae relicta sibi parte militum traditus, et sui princeps victor de reditu disponit. Verum silentio proterire notamus, quod in dando Ducatu inter ipsum et Romanum pontificem pene controversia orta fuit, utroque Ducatum Apuliae sui fore iuris affirmante. Quod his consilio tandem hoc modo decisa dicitur, ut in dando Duci vexillo uterque manum adhiberet.

Igitur Lotharius ex Italia rediens apud Tridentum morbo correptus, in ipsis montibus in vilissima casa imperator solentissimus miseram humanam conditionem relinquens memoriam XIII. regni sui, imperii vero septimo anno diem obiit, futurus, nisi morte preventus foret, cuius virtute et industria corona Imperii ad pristinam dignitatem reduceretur. Regalia Dux<sup>3</sup> Henricus gener eius, in cuius finibus obierat, accepit, et ipse per Augustam ac Orientalem Franciam in Saxoniam ad moratorem Luthet, quod ipse construxerat, depositatus honorifice sepelitur, actusque eius, ut nulla possent oblivione aboleri, in plumbeis laminis descripti iuxta eum reconduntur.

Chron. S. Blasii.

1132. VI. Non. Martii eclipsis luna contigit, et cometa eodem anno visa est per aliquot noctes.

Ed. eunt.

1. Raynulfus.

Ed. utriusque adhiberet.

2. Villa Balaivan inter Licum et Anum, hodie Praytevan seu Breitemwangrope Tridentum. obiit III. Non. Dec. a. 1137.

Ed. plures dicuntur.

Noticum seu Bavaria.

1133. 111. Non. Augusti. eclipsis Solis  
hora quasi sexta.

1134. 11. Id. Jan. factus est terra motus  
media nocte.

1137. Lotharius imperator obiit.  
Adolbero Basileensis episcopus obiit.

Chron. S. Georgii.

1130. Obiit Honorius papa, duo simul elec-  
ti, Innocentius et Anacletus.

1124. Obiit Wernher abbas S. Georgii, et  
Fredericus per controversiam abbas con-  
stitutus.

1136. Lotharius imperator post subiectam  
Apuliam reversus obiit, successitque  
Conradus.

Caput XX. 1.

De claris viris, qui illo tempore obierunt,  
et plurimis malis, quae diversis in regnis  
tunc pullularunt.

1. 1137. Caput XXI.

a. 1137

Circa illa tempora multi ex claris optimatis-  
suis mortem sui principis receperunt et  
secuti sunt. Bruno Cotoniensis archiepi-  
scopus venerabilis et adprime eruditus in  
Apulia decedens in ecclesia S. Nicolai Ravennae  
honorifice est humatus, eiusque successor  
Hugo, qui infra duos menses vitam et sacer-  
dotio functus item in Apulia apud Met-  
apham quiescit. Ex his vero, qui remanse-  
runt, Albertus Magnus vi ad foveam  
prudens et potens locupletissimusque, Hein-  
ricus Trifingensis episcopus, abbas Fuldensis,  
Leopoldus Orientalis marchio vii christia-  
nissimus cum aliis plurimis nobilibus et  
illustribus viris vivendi finem fecerunt.  
Rex etiam Francorum Lodovicus, et An-  
golorum Henricus, et Romanorum archie-  
piscopus Reginaldus, comesque Pictavi-  
ensis Gaufridus eodem tempore obierunt:  
et ex hinc Anglia terra hactenus abun-  
dantissima tantis malis subiacere cepit,  
quod multi ibidem fame et egestate at-  
titi vitam etiam miserabiliter finire

2. Die 29 Maii 1137.

3. Die 30 Junii 1137.

4. Idem ibi

4. 1X Kal. Jul.

5. VII Idus Octobr.

6. S. Leopoldus Austriae marchio iam anno  
priori 1136 XVII Kal. Dec. factus fuit  
a. ac clericorum et pauperum ruler  
u.

7. Cognomento Crispus obiit. 1. Aug. a. 1137.

8. Jam an. 1135 defunctus

9. Alias Ramaldus an. 1138 mortuus.

trabantur; postquam enim rege mortuo, prin-  
cipes Stephanum sororis sui filium ex Gut-  
thi invitaverunt ad regnum. Porro uxor  
comitis Andegavensis Mathildis quondam  
imperatoris Henrici quarti conjugis, il-  
lius vero Henrici regis filia, hereditario  
iure patrum regnum resopertit usque in  
presens illud affligere non desistit.

Franciam quoque occidentalis rege suo a-  
missa sub eius filio Ludovico, qui adhuc  
superstes est, ob eius ac Theobaldi Bte-  
sensis comitis guerram tot incendis per-  
repta est discrimina, quod, nisi religio-  
sorum, qui ibi morantur, meritis, ora-  
tionibus et consilio nuper pucata fuisset,  
usque ad interuentionem Solala palaretur.

At Pannonia non longe ante hoc  
tempus mortuo rege suo Stephano Colo-  
manni filio, qui et ipse dum adriueret,  
cum Graecorum imperatore Dicitiam Dipen-  
sionem habuerat, multis iisdem incom-  
modis oppressa est. Substituto quippe  
in regno Bela Almi filio a Colomanno  
quondam pariter cum patre Almo lami-  
nibus orhato, Boritius, qui et ipse Colo-  
manni, sed ex alia quam Stephanus matre  
Ruthenorum seu Chios regis filia, natus  
dicebatur, regnum paternum requirit.

Proinde in Graeciam transiens sibi imperatoris  
primis consanguineam Calo-Iohannis  
copulavit, ac post Poloniam ingrediens  
Ducem terrae illius ad voluntatem suam  
inclinavit, siquidem eum exercitu adiu-  
tio illius ex vocatione quorundam comi-  
tum Ungarorum, silvam, quae Polonos  
et Ungaros seruat, transiens Panno-  
niam ingreditur. Verum Bela rex a-  
sulto sibi Alberto Leopaldi marchionis  
filio, qui eius sororem habebat, ac  
quibusdam de regno nostro nobilibus  
Boritio conuenit. Illo vero audito spreto

Stephani huius Blesensis comitis  
uater non Henrici, predicti patris sui,  
sed Guillelmi II soror erat, filia  
Guillelmi Conquestoris.

2. M.  
E. quinti, predicti regis, imperatoris II.

3. Urst.  
E. in tantum, quod in manus eiusdem  
feminae predictus rex ante paucos annos  
incidens captus sit. Factum id est  
anno 1141.

a. N.  
E. prodis et

E. morabantur

A. 1131.

4. De his Hungariorum factis agit  
Georg. Pray in Annalibus regum  
Hungariae P. 1. p. 119. 124. seqq.

5. Al. Borichius ex legitima quidem con-  
iuge Rusporum principis filia, sed cum  
adultero repudiata natus.

6. Erat is Iohannes Comnenus Orien-  
tis imperator.

7. Et Ottonis Frisingensis fratre.

E. habuerat E. y. Hedwigem Almi  
regis filiam.

ut adhortantium voce, ex linguæ idiomate  
multitudinem Teutonorum in acie fore  
cognoscens, illorum potius quam Ungarorum  
terrore percussus, una cum Polono  
notum Duce amissis in fuga multis terga  
vertit. At in ipso primo Ungarorum et  
Polonorum congressu, antequam Anto-  
nici supervenirent, ex utraque parte  
caesis plurimis, quidam ex illis, qui ex  
parte Bolo aderant, sed hostibus suos per-  
fide tradiderant, iusto iudicio fraudis suæ  
penas solventes occubuerunt. Haec mala  
nostris Diebus in vicinis regnis pullulare  
cognoscimus. Quanta vero ex remotis  
et transmarinis regnis indices audiamus,  
pro fastidio vitandæ ad presens suppre-  
minas; tanta enim sunt, quod nisi  
Sancitorum, quorum per Dei gratiam  
magna nunc copia est, meritis et suffra-  
giis staret mundus, in brevi omnino  
eum periturum timere cogemur.

Capit. XXI.

De sublimatione Conradæ regis, contradi-  
ctioneque Saxonum et Henrici Ducis: De  
fuga Rogerii et morte Petri Leonis. Et  
qualiter Saxones in pacem vocati sunt,  
et Henricus Dux proscriptus et eiectus.  
De tyrannide Rogerii, et Ducatu Leopaldi,  
synodoque Romæ celebrata.

Anno ab incarnatione Domini M CXXXVIII.

Defuncto in autumno sine filiis impera-  
tore Lothario, conventus generatis prin-  
cipum Maguntia in proximo Pentecoste  
condicitur. Quidam autem ex principibus  
timentes, ne forte in generali curia Hen-  
ricus Dux Noricorum, qui tunc præcipui  
et nominis et dignitatis in regno fuit,  
res potentiam prævaleret, circa mediam  
quadagesimam consilio habito in oppido  
Jullia confluentia conventum celebrant,  
ibique Conradum imperatoris Henrici

i. Hoffr.  
Ed. capit. XXII.

fororinum, de quo supra diximus, <sup>1</sup> pre-  
 sente Theodivino episcopo cardinali  
 ac sancto Romano ecclesie legato,  
 summi pontificis ac totius Romani  
 populi urbiumque Italie assensum  
 promittente, XCIV. ab Augusto regem  
 creant. <sup>2</sup> Qui mox ad palatium Aquis  
 veniens a predicto cardinale s. num Co-  
 loniensi, qui id iure fuere debuerat,  
 noviter in throni sedes pallio carebat,  
 cooperantibus Coloniensi, Trevirensi  
 archiepiscopis, et ceteris episcopis in  
 regem ungitur. <sup>3</sup> Proximum de hinc Pascha  
 Colonia celebrans Maguntiam, quod tunc  
 forte pastore carebat, adiit, ibique  
 albertum prioris Alberti fructem <sup>4</sup> 4  
 per electionem cleri ac populi archi-  
 episcopum constituit. ---  
 At Saxones et Dux Heinricus alique,  
 qui electioni non inter fuerant, regem  
 non legitime sed per surreptionem electum  
 calumniabantur: quibus omnibus in pro-  
 ximo Pentecoste generalis curia Ba-  
 binbergo indicitur.  
 Porro post regressum imperatoris Lo-  
 tharii Rogerius apudiam recipere ge-  
 stiens, congressus cum Roginaldo Duce  
 in fugam conversus est. Petrus Leonis <sup>6</sup> 6  
 quoque moriens seipsum schisma ter-  
 minavit.  
 Itaque Conradus rex in Pentecoste cu-  
 riam in prefata civitate, ut condictionem  
 erat, cum maximo regni sustigio <sup>et</sup> ma-  
 ximo conventu principum habuit, ubi  
 omnes Saxones finem cum viduata impe-  
 ratrice Richinda venientes ultro se  
 ditioni sue se subdidere. Solum ex prin-  
 cipibus Heinricus Dux regalia servans  
 aberat: ad quod reddenda in festivitate  
 apostolorum Petri et Pauli Dies ei. Ra-  
 tishonae profigitur. Quo veniens regalia

1. Vid. cap. 12 et 16.

2. Die 22. Febr. quae erat feria tertia  
primo hebdomadae Quadragesimae.

3. Factum id media Quadragesima  
in Dominica Lotare d. 13. Martii.

4. ~~Et~~ Ex eius fratre Fride-  
rico comite Saropontano. In  
Otto alibi (In Friderico 1 imp. li.  
c. 22) factum scribit a Friderico  
fratre Conradi fratre.

5. Raynbro

6. Anacletus antipapa, die 28 Jan.

7. In Ursipio hic incipit  
Ed. caput XXIII. Qualiter Saxones p.

8. Alia Richildis Lotharii imp.  
vidua.

quidam multis illatus permissis reddidit,  
sed tamen, minime conseruit in facto pacis  
negotio sine gratia eius recepit. Cumque  
multis modis homo propterea et animosus,  
sed metu Dei humiliatus misericordiam  
peteret, nec impetraret, tandem iudicis  
quorundam principum quod Hocbipolim  
prohibitus, ac proxima nativitate Domini  
in palatio gostarionensi Ducatus ei ab-  
iudicatur. Et mirum dictu? princeps ante  
potentissimus et cuius auctoritas, ut ipse  
gloriabatur, a mari usque ad mare, id est,  
a Dania usque ad Siciliam extendebatur,  
in tantam in brevi humilitatem venit,  
ut pene omnibus fidelibus et amicis suis  
in Bavaria a se deficientibus clam et  
paucis comitibus suis in Saxoniam ve-  
nisset.

Ea tempestate Rinaldo mortuo Rogerius  
Apuliam rectore suo destitutam ingreditur,  
expulsiisque cum multis nobilibus Rinaldi  
fratre ac principe Campana, tam ipsam  
quam Campaniam recepit, ac multissima-

— Benedicti monasterium in monte Casino po-  
situm totique orbi venerabile multis ecle-  
siasticis ornamentis inmaniter spoliavit.  
Tradunt, cum in prima irruptione ac  
Barrensis urbis expugnatione crudele  
et inhumanum piaculum perpetrasset:  
capta quippe urbe non solum vivos di-  
versis tormentorum generibus affecit,  
sed etiam in mortuos sevens Rinaldum  
Ducem ac Brunonem archiepiscopum  
effoscos per plateas trahi iussit.  
Hoc et alia crudelitatis opera ad anti-  
quorum Siculorum formam tyrannorum  
quae indefinenter de ipso audiuntur,  
quia pene cunctis sunt nota, omittimus.  
Sunt tamen, qui dicant, cum hoc potius

1. Raynulfus 2. 30 April. a. 1139 mortuus.

2. West. addit, et usque hodie premit,  
sepunctus a. 1154.

intuitu inquit quam tyrannidis exer-  
cere, aiuntque, ipsum pro omnibus princi-  
pibus pacem Diligere, pro qua conser-  
vanda voluit eum tanta severitate re-  
belles cohibere. Alii vero amore pecu-  
niae, qua etiam omnes occidentales reges  
excepit, plusquam inquit pacem eum  
sectari dicunt.

Cunradus rex Baiariam ingressus, Luca-  
tum Leopoldo iuniori Leopoldi marchionis  
filio, fratri suo ex ~~patre~~ <sup>matris</sup> parte matris,  
tradidit; et ex hinc provinciam nostram  
multis <sup>malis</sup> subiacere cepit. Proxima media  
quadragesima synodus maxima circiter  
mille episcoporum Romae, praesidente  
summo pontifice Innocentio celebratur,  
ibique post multa salutifera decreta  
promulgata schismatici, qui Petri Leonis  
parti fuerant, damnantur.

Caput XXII. 4.

Excursus De fortuna regis Canraci; Dere-  
belleione Saxonum; De pugna Welfonis  
cum duce, item et illius cum rege seditione  
Ratis poven sum, expeditione suis contra  
Welfonem, morteque ipsius. De factione  
Boemorum, expeditioneque regis illo:  
De Inatu Gato Henrico fratri Leo-  
poldi, malisque plurimis ob hoc a  
Welfone et praedicto Henrico pro-  
vincis Baiavorum irrogatis. De  
expugnatione Tibusti seditioneque  
Romani & populi & et instauratione se-  
natorum, ac morte Innocentii papa:  
item De victoria Veronensium de Pa-  
ruanis.

Considerare hoc loco Dei consilia mundique  
volubilitatem libet. Ecce enim Henrico  
imperatore mortuo consanguinei eius,  
qui tunc in regno praecipui nominis, et  
per hoc cultrinis quasi regii summi erant,

2. Bavaria scilicet, in qua huc scripsit  
Otto. Mula vero ista ex variis scri-  
ptoribus enumerat Galles Annal. uel.  
Germ. T. VI. p. 422 seqq.

3. Et hoc concilium generale Latera-  
nense II. a. 1139 J. 8. Aprilis celebra-  
tum. Labb. conc. T. X p. 999.

Agnatis Henrici IV filio, prius Frederico  
Hohenstauffio Consadi regis patri nuptis,  
Dein S. Leopoldo Austriae marchioni,  
ex quo coniugio, praeter alios plurimos  
liberos natus est huius ipse Otto Trisin-  
gensis episcopus, eiusque frater Leo-  
poldus iunior, Larchus quoque dicitur,  
cui Cunradus rex Incautum Baiariae  
exauget praescripto Henrico Leonis con-  
tulit an. 1138.

4. Welfis.  
Caput XXIV.

a. U. super filios hominum terribilia.

non fortuna non eliguntur ad regnum, sed  
et a proposito super se rege, plurimum affi-  
quantur et conculantur. Hic ergo in summa  
denuitate positis cum Dux Henricus au-  
toritate patris sui imperatoris, propterque  
viris in tantum excoerisset, ut omnes de-  
spiciens nulli pro regno supplicare cogna-  
retur, Dominus, qui humilia respicit et  
alta a longe cognoscit, Deponit potentes et  
exaltat humiles, illum humiliatum et pene  
desperatum ad fastigium regni prorexit, hunc  
de alto in gloria et potentia sua gloriam-  
tem Deiecit. Quid huius aliquid dicere possumus,  
nisi quod prius Conradum magnum in oculis  
suis humiliavit, humiliatum respectu rie-  
tatis sue exaltavit? Quis varietas huma-  
narum rerum ex ubertate gratie Dei de-  
pendens ad vitandam superbiam ac humi-  
litate[m] appetendam nos incitare debet. Et  
quid aliud tam miserum mortaliu[m] con-  
ditio, nunc de iniqua ad regnum, nunc ad in-  
opiam de regno trahens, et crucians ho-  
minem, quasi contentum pro sententia patit,  
et ad eternorum stabilitatem, quod nec  
mutatus nec transit, nos invitul mittit?

Quanta vero mala toti regno, et prodi-  
que misere Baivaris ex hoc evenerint, nos  
quotidie experimus. Saxones ex hinc regi  
rebellantes plus mansuetudine ipsius quam  
armis inclinantur. At Rogerius Innocen-  
tium papam in Apuliam cum militia Ro-  
manorum venire volentem, flagitiose in  
Christum Domini manum mittens, ex insi-  
diis cepit, et regni nominis in Sicilia ab  
eo auctoritatem et absolutionem arca-  
thomatis cum Ducatu Apulie, Calabriae ac  
principatu Capud extorsit.

Dum hoc ageretur in Italia, Legaldus  
marchio suscepto a rege Ducatu Norico, om-  
nibus pene Baronibus ad eum retinentibus  
amore seu timore ultro ad ipsum conflu-  
entibus, primo metropolitim ac sedem

1. Sicilia rex Innocentium II. a. 1139, 2. 22  
Julii cepit captivum tenuit.

2. In Messisio huius incipit caput XXV.  
Eius caput 28

Ducatus Ratisponam Ditioni suo sub-  
didit. Post collecta milite copioso totam  
Bairariam pertransiens in ipso eius ter-  
mino iuxta Licum fluvium contra urbem  
Augustensem negotia terro, per triennium  
tractans Arvini iudicis officium exercuit.

Ea tempestate Henricus Dux Saxonum  
in Saxonia Albertum marchionem sibi re-  
bellantem in tantum humiliavit, ut ca-  
stra eius diruit, terras circumquaque  
vastatis, ad regem auxilium gratia ire com-  
pulsit, omnibusque suis ibidem rite  
dispositis iam in Baiariam redire propo-  
sisset, morbo correptus diem clausit ex-  
tremum, ac in monasterio Luthor iuxta  
Socherum humatus. Quo mortuo Saxones  
amore filii sui parvuli, quem eis adhuc  
vivens commendaraverat, regi Saxonum re-  
bellant. Leopoldus vero Ducatum Nori-  
cum ex hinc potenter se habere confidens,  
Dum in obsidione castri Phaleia duorum  
fratrum, qui in parte Ducis Henrici ste-  
terant, incaute moraretur, Welfo Ducis  
Henrici frater collecto milite superve-  
niens, fortissime pugnando copis ex utra-  
que parte pluribus, multis captivatis,  
Ducem fugere coegit. His elatus successibus  
Dum regem quoque non multo post in  
obsidione castri Wivesberg morantem  
pugna aggredi attentat, amissis multis  
cum paucis fugit e proelio. Non multo  
post Leopoldus Ratispona infirmatus  
in territorio Patavensi diem obiit, et in  
monasterio S. Crucis, quod a patre suo  
fundatum ipse plurimum ditaverat, hu-  
matus, eique in marchia successit fra-  
ter suus Henricus

Eo tempore Conradus Maravenfis comes  
confpiratione cum Boemis factu Ducatum  
Saxoniae illius affectans de Maravia in  
Boemiam exercitum ducit. Cui dum Dux

1. 1139.

C. Fr. 10

21

6. Apud Altachium inferius, 15. Cal.  
Nov. a. 1141.

1. Loynomento Ursum Brundenburgi mar-  
chionem, cui Conradus rex Ducatum quo-  
que Saxonie attribuit, seposito Henrico super-  
bo a. 1138 attribuit, anno sequente mortuo,  
qui anno sequente mortuus in monaste-  
rio Lutherenfi iuxta Lotharivm in-  
peratorem, a quo Ducatum unacum  
filiis eius Gertrude coniugem accepit.  
2. Henrici, qui postea Leo dictus est.  
3. W. Phallia, Falcia, Vallaria, Bavaria  
superioris castri ad Mangoldum an-  
nem. Duo fratres erant Otto et Conu-  
nem. Duo fratres erant Otto et Conu-  
Dux ex familia comitum Schyrensim.  
An. 1140.

4. Weinsberg urbs et castrum olim in  
finibus Palatinatus superioris, nunc  
Ditionis Wurtembergie. Amorem matro-  
narum hac occasione circa maritos suos  
narrat chronicon S. Pantaleonis ad an.  
1140 apud Ecard Corp. hist. T. 1. p. 931.  
a. W. qui soli ex Noricis baronibus.

5. Welfis addit: non multo post Duce Leo-  
poldo in urbe Ratispona civibus iura dispo-  
nente ex Palatini comitis importunitate  
„feditus“ oritur. Dux cum suis populo cir-  
cumquaque concurrens arma acci-  
„puit“, successibusque aliquibus urbis vicis,  
„civibus tam armorum quam incendi metum  
„discurrantibus, periculum evadens urbe re-  
„cepit, ac vastatis in circuitu agris ad  
tempus inde disertens, collecto milite non  
longe a civitate castra posuit, tandemque  
ferrate percussos perunio ractione in sedi-  
tionem accepit. Dehinc Iodocus a Quersphore  
b. 11. p. 221) sibi apud Phaleia illa  
„tum utrisque statuens armata manu ad Licum  
usque progreditur, ibique destructis quorum-  
dum inimicorum suorum munitionibus, cur-  
ctisque circumquaque vastatis, per fines  
nostros cum multo ecclesio nostro detimen-  
to revertitur. Ipse vero non multo post Ratis-  
pona p. 22

Ladislavus cum copiis occurrere parat,  
a suis proditus fuga profugio vix peri-  
culum mortis evasit. Sicque profugus  
ad regem veniens capum suum deplorat.  
quem rex misericordia motus cum ex-  
ercitu in Boemiam reduxit, ac Pontecoste  
in urbe Braga provincie metropoli cele-  
brato, Conrado fugato, in Ducatum re-  
stituit.

Non multo post Saxoniam ingressus datus  
in uxorem vidua Ducis Henrici, Lotharii  
imperatoris filia, fructu suo Henrico mar-  
chioni, pacem cum Saxonibus fecit, eidem-  
que marchioni Noricum Ducatum con-  
cepit. Quod res in terra nostra maxime  
discordie seminarium fuit. Quelfo enim  
princeps profatum Ducatum sine here-  
ditatis contigisse calumniatus, armata manu  
in presentia Ducis Baivarum ingreditur,  
partemque provincie vastata regreditur.

Ob ea Dux inflammatus immenso con-  
vincto milite fines nostros ingreditur, mul-  
tisque ecclesiarum redditibus direptis ran-  
som etiam ipsius nostrae civitatis muni-  
tiones propter quosdam ex ipsa, qui fau-  
tores Quelfonis dicebantur, destruxit.

Cui dum Quelfo cum copiis occurrere  
parat, audito, quod rex superventurus erat,  
cessit. Porro Dux firmat cum rege castrum  
comitis Conradi, qui ex parte Quelfonis  
erat, obsidione clausit, vastatisque in  
circum vicinis adiutoris regis ad sedi-  
tionem coegit, ac igne succendit.

Dum hoc aguntur in Gallia et Germania,  
Romanus pontifex Innocentius, qui iam  
per multum temporis Tybutinos excom-  
municaverat, ac aliis modis preceperat, con-  
quistatos ad seditionem acceptis obsidibus  
ac intercurando interposito coegit. Romanus  
vero Romanus volens, ut eos per obsides et

1. Vid. chronicon Bohemicum in p. 242  
ad an. 1141. apud Menckes Script.  
T. III. p. 1702.

2. Erat Gertrudis filia Lotharii imp. et  
Henrici Imperatoris Bavariae Ducis vidua,  
et mater Henrici Leonis, anno 1142 se-  
cundis nuptiis copulata Henrico Au-  
gustino marchioni, qui ex parte matris pro-  
ter erat Conradi regis.

3. Hic Henricus quem consilio matris Ducis  
Henrici filius iam abdicaverat.

3. De Dachau ex Sibiryensi familia,  
cuius principum castrum erat  
Dachau in Bavaria.

c. W.

caput 27. XXVII.

Sacramentum ad durissima precepta, id est,  
 ut missis ruptis omnes provincia cederent,  
 cogeret, dum nobilissimus ac liberalissimus  
 sacerdos tam irrationabili et inhumana pe-  
 titioni annuere nollet, seditionem movent,  
 ac in ipso impetu in Capitolio convenientes,  
 antiquamque urbis dignitatem renovare cu-  
 ritates ordinem senatorum, quos iam per multa  
 curricula temporum deperierat, constituunt,  
 et rursus cum Tyburtinis bellum instau-  
 runt. causa vero tanto immanitatis fuit,  
 quod in priori anno dum cum pontifice suo  
 in obsidione profecto civitatis morarentur,  
 civibus egressis et cum ipsis vicinorum con-  
 sentibus, multis amissis spatibus turpiter in  
 fugam conversi sunt. Taciteo nulla nisi  
 qua diximus conventioni usque hodie se  
 posse placari asserunt. Verum sapientissi-  
 mus antistes providens, ne forte cultus  
 Dei, quod per multos annos securitatem  
 Urbis honorem a Constantino sibi traditum  
 potentissime habuit, hac occasione quan-  
 doque periret, multis modis tam minis  
 quam muneribus, ne ad effectum res pro-  
 cedat, impedire conatus. Sed invalescente  
 populo dum proficere non poterat, lecto  
 cubans iuxta quoddam de futuris visione  
 sibi monstrata in pace quiescit, eique Cae-  
 lestinus vii religione et litterarum fi-  
 entia proditus cum magna unanimitate  
 electus successit. Circa idem tempus  
 Veronenses, qui longo tempore cum Padua-  
 nis Dispensionem habuerant, usumque,  
 qui civitatem viciniam perierat, ab alio  
 deriderant, congressu cum eis habito  
 plurimis captis eventissima potenter  
 victoria. Caput XXIII.<sup>a</sup>  
 Quem finem Joannes Constantinopolita-  
 nus post expeditionem Lyria habuerit:  
 qualiter vel quare filius eius Manuel factus  
 cum rege nostro inierit.

i. Donationem Constantini magni  
 hic innuit.

ii Die 27 Sept. a. 1143.

a. 11.  
 Ed. Caput 24. XXVIII.

Anno ab incarnatione Domini MCXLIII.

Cato Johannes Constantino-politanus imperator, qui filio suo Manuel seniorem sequens Ysaacius Despondans cum rege Romanorum Conrado amicitia foederis iniicit, ab Antiochensium principe Raimundo, qui ei provinciam illam pro pecunia cum ipsa urbe intraverat, Syriam cum maximo ingressus exercitu promisso frustratur.

— Cui venerabilis Gabuleasis episcopus St. viriliter in faciem restitit, cuiusque ex parte Romani pontificis et imperatoris, eo quod propheta civitas a Latinis perdidit, ut ab eius impugnatione desistat, inter se commouit. Ille autem eo quod a principe Delusis opes, civitati quidem reperit, sed totam ferro flammaque et raptens provinciam, crematas quoque, quoniam grandis ibi copia est, de cellulis suis eductos, non Cato, id est, boni Johannes officium agens, crudelissime tractavit. Ipse vero non multo post sagittis toxicatis venationi inspergens ab una earum ex improviso vulneratus, miserrime rex opulentissimus in ipso proinctu diem obiit, ac Manuel filio suo regnum reliquit.

Per idem tempus Folco Hierosolymorum rex moriens filio suo Folconi adolecenti regni gubernacula dimisit. At Manuel ad regnum sublimatus nuntios ad regem Conradum cum pretiosis muneribus, sicut et prius pater eius fecerat, dirigens foedus renovavit. Et sicut frequenter inter hos duos imperatores a translato ad Francos Imperio nos iste pro diversis oportunitatibus servatus est; sic et nunc inter Johannem patrem huius, et Conradum contra Rogarium utriusque Imperii invasorem hinc facta est confederatio.

1. Coniugis Conradi regis, filii Beringeri comitis de Sulzbach, qui priorem habebat Bertham Monachi Comune unquam, de sub nomine Irene.

2. Hugo Gabulensis em. 1136 concilio Antiocheno interfuit, ex Willelmo Tyrino Hist. belli sacri L. XV. c. 18 apud Boogart. gesta dei per Francos. Dubium est, an idem sit cum illo hic et cap. 33 memorato.

3. A Ysaac Kaxos.

4. Die 8 April. 1143 in Cilicia.

A. 1144.

Hisdem diebus propter absentiam regis, Italid urbibus in insolentiam Decedentibus Veneti cum Ravennaten sibus, Veronenses et Vincentini cum Paduanis et Tarvifensibus, Pisani Florentini cum Lucensibus et Senensibus atrociter Rebelantes totam hanc Italiam cruore, prodis et incendiis permisuere. Proterea enim, quod supra diximus, Paduanis prior anno illata incommoda, Veronenses et Vincentini sequenti<sup>anno</sup> castella, viros et agros Tarvifensium ferro flammaque vastavere. Veneti etiam ac Ravennatenenses plurima mala terra marique alternitum in tulere. At Pisani et Lucenses propter nimiam vicinis opportunitatem in desepo furore bellantes ruina sua omnes Tuscia vices implicuere. Nam et Florentini unacum marchione terrarum Ultrico<sup>i</sup> usque ad ipsas portas Senensium procedentes, suburbia eius cremaverunt. Senenses vero numero et viribus impares se cognoscentes Florentinis, Lucensium auxilium flagitant. Lucenses tametsi pro ipsis, quam pro comite Guidone Guerra, qui et ipse cum Florentinis atrox bellum gerens eos adierat, Florentinos hostes pronuntiant. Illi autem Pisani adiuuncti non solum Lucenses bello attentant, sed et castella, oppida, agros profati comitis incendio et rapina devastant. Senenses etiam, qui ad vastandos agros eorum egressi fuerant, insidiis a tergo positis, vix paucis fuga elapsis, captivant. Porro ex Pisani et Lucensibus non tantum urbe plurimum ferro copi compendio mortis miseriam miserabiliter

1. Ultricus Tuscia marchio.

2. Guido Guerra potens in agro Florentino comes. Vid. Sigonius de regno Italiae L. XI ad h. a.

terminaverit, sed et innumerabiles ut-  
terius comprehensi, ac longa, ut ipse  
vidit, carceris inedia et squalore macer-  
ruti omnibus protervatibus lacrymabile  
humani caput in spectaculum praeberet.

Cajus XXV. 2.

Quod Lucius Paps Coelestinus succedens  
persecutionem a Romanis patitur.

His diebus Coelestinus papa Innocentio suc-  
cedens Lucio sedem reliquit: qui gravem  
a civibus persecutionem passus humiles  
ad regem Conradum litteras, suam et totius  
Italiae oppressionem continentes, misit,  
ipsaque ad patriam Romanam eub-  
sistit quamvis frustra invitavit. Popu-  
lus itaque Romanus factoribus, quos  
ante instituerat, patricium uelicit, Ior-  
danumque Petri Leonis filium ad hoc eli-  
gentes ipsi omnes tanquam principi  
subiciuntur. Dehinc pontificem suum  
adeunt, ac omnia regalia eius tum in Urbe  
quam extra urbem posita ad eius sui pa-  
triciū repossunt, eumque more anti-  
quorum sacerdotum primitiis et oblatio-  
nibus et decimis sustentari debere dicen-  
tes animam iniusti affligunt. Insuper  
infra anni spatium pontificatus sui diem  
obit, et Eugenium communi voto cleri  
et populi successorem reliquit.

Eugenius itaque in principis dignitate  
suscepto pro sollicitudine reddendorum  
patricio regalium cedit, ac proxima domi-  
nica in monasterio Fursensi consecratione  
pontificali persecutionis inhumanitatem  
morem mutans sublimatur. Ad hunc  
papam Eugenium venerabilis Clavallensis  
abbas Bernardus librum de consideratione  
sui quatuor distinctionibus ordinatum  
conscripsit, cui quo peracto videri ac

a. U. utrobique.

1. Videtur hoc Otto, dum an. 1145 ad Lu-  
genium III Viterbū morantem profe-  
ctus est, ut scribit Barroius.

Ed. cap. 30. ab hunc codice Diff.

a. 1147.

2. habetur in 31. capite.

2. Apud Urbsicium huius capite 31 habetur,  
eodem quidem sensu, aliis tamen plu-  
rimaque verbis.

3. Die 4 Martii a. 1148.

subtilissimi ingenii perspicuitatem evi-  
 dentissime demonstravit. Nam idem aposto-  
 licus, prius Bernardus dictus, et primum  
 Vice-Dominus Pisanus, ac deum in Clara-  
 valle omnibus mundanis pro Christo sacerdotis  
 eiusdem venerabilis Bernardi abbatis Dis-  
 cipulus effectus, ac ab eo postmodum mo-  
 nasterio B. Anastasii Cisterciensis ordinis  
 in urbe Roma abbas prolatus, deum summus  
 pontifex, ut prodibavimus, constituitur,  
 ac post consecrationem furorem populi Ro-  
 mani declinans ad munita se loca transpa-  
 lit; postque Viterbium veniens ibi ali-  
 quamdiu mansit. At populus Romanus  
 cum patricio suo Romano Jordane in  
 furorem versus, prospecturae dignitatem  
 a volentes, omnes principes ac nobiles  
 ex civibus ad subiectionem patricii com-  
 pellunt, et Cardinalium et clericorum,  
 et quorundam illustrium laicorum sub-  
 rientes domus prociam immensam diri-  
 uunt: ac multa mala committentes  
 ecclesiam B. Petri omnium caput ecle-  
 siarum in castellare sacrilege ac profa-  
 nis rine non metunt. Peregrinos causa  
 orationis advenientes ad oblationem  
 quosdam gratia plagis et verberibus  
 afficiunt, ac quosdam ex ipsis offere  
 nolentes in ipso templi porticu ceciderunt.  
 quos venerabilis pontifex, percussis prius  
 cum quibusdam fautoribus suis anathematis  
 gladio Jordane patricio, adiuncta Tybur-  
 tinae Romanorum antiquis hostibus militia  
 coërcuit, tandemque pacem petere coëgit.  
 quam pacem eo tenore dedit, ut patri-  
 tius dignitatem exspectarent, et patri-  
 ficem in pristinam dignitatem reciperent,

senatores vero ex eius auctoritate te-  
nerent: sicque in Urbem rediens Notale  
Domini ibidem celebravit.<sup>1</sup>

Caput XXVI. 2

De nuntiis Armeniorum Romanam  
ecclesiam consulentibus: de causis  
diversis.

Anno Dominice incarnationis MCXLV.

legati Armeniorum episcoporum eorum-  
que Metropolitani, quem ipse Catholi-  
cum, id est, universalem papam propter  
numerosum, id est, amplius quam mille epi-  
scoporum sub se habentem numerum, de-  
nominant, ad summum pontificem Eu-  
genium Viterbium venerunt, laboriosum  
iter a summo pene Oriente per annum  
et sex menses complentes: eique ex parte  
illius ecclesie subiectionem omnimodam  
consalutando offerentes, causam videlicet  
apud veterem aulam multis presentibus  
tuliter aperuerunt. Inter ipsos enim et  
Græcos quoddam de ritu sacrificii similis  
habitus est in quibusdam, in aliis vero  
discrepantia. Ponunt enim fermentatum  
sicut et illi panem, aquam vero non ad-  
miserunt sicut nos et illi. Posterea Na-  
tivitatem Domini Epiphania continuon-  
tes Quas festivitates illas unam faciunt  
antiquo more Orientalium, sicut in col-  
lationibus Patrum in secunda seu abba-  
tis Ihuac de oratione invenietur.<sup>4</sup> His  
Pro his aliisque Romanam ecclesiam in-  
dicem diligentes consultum venerunt, for-  
mamque sacrificii iuxta consuetudinem  
eius sibi dari deposuerunt. Quos Roma-  
nus antistes quatenus suspiciens, in pa-  
rum solemnitate ac sacrificii secretis ad-  
hibuit, diligenterque ea, quae ibidem

3. Vid. Sigonius de regno Italico  
LXI. ad an. 1145.

Vid. edit. e. 30.

2. Et hoc caput, in editis 32, ibi atiten-  
se in pluribus habet.

3. Notari merentur, quod hic in Urbsis  
a Ditu sunt: nobis cum aliis multis pre-  
sentibus. Ottone Frisingensi. Tunc  
Viterbii fuisse presentem, supra ad caput  
XXIV notavimus; quia igitur hinc no-  
bis sit omisum, et insuper tanta di-  
versitas a precedenti capite et deinceps  
inter Pithæum Urbsis nostrumque  
Turiceensem codicem notetur, haud vana  
videtur coniectura nostra in monito  
pævio proposita, Ottone Blasium  
chronicæ Frisingensium inde, scilicet  
ab anno 1145, exorsum fuisse, recapi-  
tulando nimirum ultima septem libri  
capita.

4. Vid. Cyprianus L. 10. cap. 2, et Mauri  
hieroglyphicon v. Epiphania.

sicque profugus ad regem Conradum ve-  
 niens casum suum deplorat. Quare rex  
 misericordia motus cum exercitu in Boe-  
 niam rediit, ac Pentecostevi urbe Braga  
 regionis ipsius metropoli celebrata, Conrado  
 fugato, in Ducatum restituit. Qui post dis-  
 cepsu regis mediis supervivens tempore  
 Lauclaudum successorem habuit, qui sororem  
 regis Conradi nomine Gertrudem in ma-  
 trimonium accepit. Hic Bonitium fratrem  
 Stephani regis Ungarorum filium Colo-  
 manni, sed ex alia matre quam Stepha-  
 nus, videlicet Ruthenorum sive Chios re-  
 gis filii, a Bela Alani filio, ut supra re-  
 latum est, regno paterno expulsum ad  
 regem Conradum flebili voce conqueren-  
 tem paterni privationem regni deduxit,  
 interventuque ipsius auxilium regis in-  
 petrauit.

Caput XXVII.

Qualiter captus sit Edessa.  
 Eodem Dominice incarnationis anno in  
 ipsa sacrosancta Nativitatis solemnitate  
 loquere et miserabile exsecrato  
 Christiani populi accidit in Oriente pro-  
 culum. Sanguinus enim quidam Hala-  
 pensis Syriæ ac Mesopotamiæ, excepta  
 Antiochia et Damasco, princeps, Persarum  
 vero et Medorum regis seu Soldani sub-  
 ditus, Edissam, quæ nunc Rodas dicitur,  
 unicum Hierosolymitanæ ecclesiæ pro  
 magnitudine et abundantia sui refugium,  
 cum infinita multitudine Saracenorum  
 circum sedet, et in ipsa die Nativitatis  
 Domini irrupit, cunctis ibidem Christianis  
 cum episcopo nobis in ore gratia cuius  
 vel captivatis. Ecclesias etiam et præcipue  
 B. Mariæ semper virginis basilicam, et  
 eam, in qua reliquæ S. Thomæ Apostoli  
 recondite sunt, ad Salvatoris nostri significationem

+ Sequentiæ h. e. non habentur.

Vid. supra cap. 20.

¶ Zuni Avriju bla et wta i.  
 Hæc partim eadem sunt quæ  
 iam supra cap. 20 narrantur

i Caput hoc in Vestigio duobus prioribus  
 promittitur, et trigessimam  
 inscribitur.

Ed cap. 30.  
 2. Edessa captus est exente anno 1144 in  
 Nativitate Domini, a qua quædam scriptura  
 Teste hic in hunc modum. Itaq. annum 1144  
 inchoavit, id vulgo ad annum 1145 re-  
 fertur, ut liquet ex Ottone edito; anno  
 Dominice incarnationis M.CXLV inci-  
 pientes

3 Perdidit Turis et Orientalibus.

interferens ea, quae non licebant, forte  
potuit, Christianisque penitus extermi-  
natis vel subactis, Sarracenos ibidem ad  
habitandum collocavit.

Caput XXVIII. 2

Qualiter episcopus Gabulensis summo  
pontifici <sup>periculum</sup> populum transmarinam ecclesiam  
exposuit, et de Johanne presbytero.

Capta itaque Edissa, quae et Rheas, epis-  
copus Gabulensis de Syria, annis praecipue  
opera ad plenam Antiochia Romano sedi  
subesse cepit, summum pontificem adiit,  
et in Romana ecclesia periculum transmarinam  
ecclesiam lacrymabiliter conquerendo exposuit,  
cupiens Alpes transcendere ad regem Roma-  
norum et Francorum pro flagitando aux-  
ilio. Hic idem venerabilis episcopus Calo  
Johannem Constantinopolitanum impera-  
torem, totam Syriam ferroque flammaque  
vastantem, ab impugnatione urbis Antio-  
chiae sub interminatione Romani ponti-  
ficis atque Romani imperatoris ante ali-  
quod annos intrepide prohibuerat, asserens,  
eam Latinorum esse, et a Francis et Roma-  
nis inhabitari debere. Et ob hoc ad Ro-  
manam Curiam veniens, Domino Aposto-  
lico et omnibus Romanis acceptus erat.  
Habuit etiam idem episcopus querimoniam  
de matre principis Antiochiae Raimundi,  
qui praefato imperatori Calo-Johanni pro-  
vinciam illam pro pecunia cum ipsa urbe  
Antiochia intraverat, et ad hoc inductum il-  
ludens ad praedictam ipsius provinciae re-  
stitutionem invitaverat. Huius Raimundi  
mater, Balduini Jerusalem quondam  
regis filia, de spotis Sarracenis ablatiis  
praefato Gabulensi episcopo Decimas Saxe  
detrahebat, ipse inter antiquitatis, ex  
empto Abramo, qui eas Deo recognos-  
cens de suis spotis Metchisedech obtulit,  
exigente, ac super hoc auctoritatem Apo-  
stolicae sedis requisente.

i. West. add. Ob hoc mota est expeditio  
maxima contra paganos et regem Persarum  
a Conrado rege Romanorum et Ludovico rege  
Finnecorum, cum summis et pluribus ubi-  
que regni principibus, et innumerabili  
multitudine populi; qui a Deo omni  
effectu reversi sunt.

In editis est caput XXXIII, hic in plu-  
ribus alteratum.

vide supra cap. 33.

De hoc supra ad caput XXIII nonnulla  
diximus.

Narravit idem episcopus in curia Ro-  
mana de Johanne presbytero, qui ultra Persidem  
et Armeniam in extremo Oriente habitans in  
India, rex et sacerdos cum sua gente Christianus  
est, sed Nestorianus, quomodo Persarum et Medorum  
reges, fratres sanctos dictos, bello se dicit,  
atque Ezbati sedem regni eorum expugnavit.  
Cui dum pro facti reges cum copiis Persarum et  
Medorum occurrerent, terribus utrisque mori quam  
fugere malentibus dimicatum est. Presbyter  
Johannes tandem veris in fugam Persis cruentissima  
eade victor exiit. Post hanc victoriam narravit  
predictum Johannem ad auxilium Hierosolymitanum  
caules provinciam movisse: sed cum ad Tigrim  
venisset, ibique nullo vehiculo traducere exercitum  
potuisset, ad septentrionalem plagam, ubi eundem  
annam hiemati glacie congelari didicerat, iter  
flexisse. Ibi dum per aliquot annos moratus  
gelu expectaret, sed minime hoc impediente  
aëris temperie obtineret, multos ex infesto  
caelo se exercitu amittens ad propria redire  
compulsus est. <sup>certus</sup> Inerat enim iste de antiqua  
progenie illorum, quorum in Evangelio mentio fit,  
esse Magorum, eisdem, quibus et illi, gentibus  
imperans, tanta gloria et abundantia fuit,  
ut non nisi septuaginta smaragdino uti dicitur.  
Patrum itaque suorum accensus exemplo,  
qui in vicinabatibus Christum adorare  
venissent, Hierosolymam ire proposuerat,  
sed pro taxata causa impeditus est. [Est  
hinc Johannis presbyteri epistola ad  
Manuel Constantinopolitanum imperatorem  
tam multa de sua gloria et divitiis,  
et Indiarum regionis opulentia continens,  
ut pleraque incredibilia videantur.]  
Sed hinc hactenus. <sup>3</sup>

3. Sequitur in codice Turicensi in  
continenti caput XXIX  
quod in editis est caput I. Ottonis  
de S. Blasio. Quo vero adhuc post procedens caput in usque ad huc

residua habentur de libro septimo, in nostro  
codice plane desunt.

1. De isto rege utique regno  
vid. P. Lajus in critica  
Baronii ad an. 1177.

2. Utinam clausa  
multos habentur etiam in Vindob.  
non item in editis.

In scheda recentioris manus saec. XVI. initio  
affixa haec legitur:  
"Hic codex Ottonis Trisingensis per-  
tinetus ante annum 1288. scriptus multa  
proclara continet, quae in editis 1515.  
et per Westphalum postea 1585. non reperias,  
praecipue ex iis, quae conficiuntur ultima  
libri septimi, atque in editis novis: XXXIV.  
aut XXXV. capita continent; in hoc vero  
codice ad L. XXX. capita protrahuntur,  
ut videtur, ipsam continuationem, quae post  
Trisingensis tempora extracta sunt, esse ea  
ipsa, quae vulgo Ottoni a S. Blasio ad-  
scribuntur, sed a plerisque ignoranter,  
et liber citatus iterum ad ea desol-  
vatur, quae Ottonis Trisingensis sunt.

Est potestis in catalogo Luparum,  
qui in hoc codice ter apparet, observan-  
dum, quod Iohannem Lupum ut femine  
non fiat mentio, quod in impressis legitur,  
et quod alii historici de Ottono Trisingen-  
sensi recensent, ut ipsum numerent inter  
aspectores huius rei gestae.

Tandem in super Registrum de Curia  
Romana notatu dignum est quod di-  
meretur, in Burgundia recenset episcopatus  
sub archiepiscopatu Tarantasiensi epi-  
scopatus sequentes: Sedunensem, Augusten-  
sem, Archiepiscopatum Bispuntinum,  
episcopatum Basileensem, Laujanensem,  
Belicensem (Belay). Postea sequuntur  
episcopatus in Provincia. Ad quae alia  
et recentior manus adscripsit. Hic non  
de Ebrodunensi. ubi sive Embrium in Del-  
phinatu intelligas, sive Ebrodunum Hel-  
vetiorum, quod aliqui pro sede episco-  
pali habent, offendit novellus criticus,  
in veteribus codicibus illum locum non  
existere.

Ubi in fine extat ordo consecrationis

27  
Variantes ad Ottonis Trisingensis et  
nicon Westphali ex eod. membr. minoris  
Templi Turicensis fol. saec. XIII.  
Ingr. C. 33.

Romanorum in Imperatorem, quem scripsit  
Lutoldus de Reginsburg a. 1270. ex veteri  
codice, non indicandum Rodolphum Ro-  
manorum imperatorem eo modo corona-  
tum fuisse, qui coronationem Italianam  
subterfugit. Annusque sequenda.

Codex in columnas divisus, ita orditur:  
Incipiunt capitula l. libri in cronica Otto-  
nis Trifingensis episcopi Ca. 1.

Proemium et divisio orbis et tituli  
capitulum, uti in editis.

cap. 3. ed. de longitudine... auctores

cap. 4. auctoritas.

cap. 6. filii sui Ninive.

c. 10. quorum principum.

c. 12. Rhodi.

L. 3. c. 20. ... in exilium miserit. Cod. add.  
et David prolem sequi fecerit. De morte  
ipsius et substitutione Nereus, sub quo  
ab exilio revocatus est Johannes.

L. 7. c. 30. +

c. 30. De unctio p

c. 30. Qualiter p

c. 31.

33. De episcopo p

c. 2. Cod.  
Cod. longevitate... auctoritates.

c. 3. auctoritates.

c. 7. filii sui Ninive.

c. 9. quorum principum.

c. 11. Rhodos in insula.

ad aliam aliam manu: Ipse tibi est  
scriptum ordinis Predicatorum de Turco.

Cod. 24. quod Lucius papa Celestino suc-  
cedens per persuasionem a Romanis patribus

25. De unctio Armeniorum Romanam  
ecclesiam consulentibus, de causis diversis

26. qualiter capta sit Edissa.

titulis decem

c. 27. qualiter episcopus gabulensis sumo  
pontifici populum transmarinis ecclesie  
exposuit, et de Johanne prestyler.

c. 28. quod Bernhardus abbas Clarcvallenfis  
exhortatione sua plurimos ad iter Hierosoly-  
mitanum accendit.

c. 29. Conradus rex Hierosolymanum pro-  
ficiatur, Petri quoque Baniardi scripta  
damnantur.

c. 30. De repatriatione regis Leonardi.

c. 31. De morte Leonardi regis, et synodo  
celebrata Remis.

c. 32. Fidelius rex creatus, Eugenius papa  
et successore eius Anastasius, et Bernhardus  
Clarcvallenfis vita decedunt.

- c. 33. Adrianus suscipit pontificatum.
- 34. De contentione H. Ducis Saxonum et H. Ducis Noricum.
- 35. De diversis pugnis F. regis et consecratione eius.
- 36. De discordia Domini pape et imperatoris.
- 37. De reconciliatione Domini apostolica et Cesaris.
- 38. De repudiatione imperatoris Adale.
- 39. Imperator F. contra Wilhelmum militem infantat, Mediolanumque expugnat.
- 40. De diversis auctoribus qui eisdem diebus claruerunt.
- 41. Adriano papa motu suo schisma in ecclesia exercitus Romana.
- 42. De rebellionem Mediolanensem.
- 43. Imperator F. contra Mediolanenses cum exercitu proficiscitur.
- 44. De ex obsidione et expugnatione Mediolani.
- 45. Imp. F. iam tertio vice Italiam ingreditur.
- 46. De pugna Ducis Welf et Palatini de Turingia.
- 47. De regressu imperatoris a Italia, et reconciliatione Ducis et Palatini.
- 48. Cesar quarta iam vice Italiam intrat, Romamque expugnatam destruat.

Capitula VIII. tituli

Antichristus

tituli de penit.

c. add. De qualitate poenarum, quomodo intelligendum sit, eadem, ut 34. ed. si specialiter stant poenae irrogantur.

21. Si in poenis positi de transactis malis vere poeniteant.

22. Si post iudicium... remaneat, quomodo ibi ignis ardeat et non trucidat.

Ed. ut Co.

c. 1. Christus.

c. 12. et 13.

c. 21. civitatis.

25. -

26.

Sequitur immediate Prologus l. libri.

Sape multumque

Iniit libes primus

Gestorum

L. 8. c. 4.

proberent. cap. 25.

L. 7. post caput 29. omisso capite 30. Ita legitur: His diebus Celestinus papa Innocentis succedens Lucio sedem reliquit, qui gravem a civibus ~~sub in edicto cap. 21.~~ persecutionem passus humiles ad regem Curadum tibericos, suam et totius Italiae oppressionem continentes misit, ipsamque ad patriam Romanam ecclesiam quamvis frustra invitavit. Populus itaque Romanus senatoribus, quos ante instituerat, patriam adducunt, Jordanemque Lebi Leonis filium ad hoc eligentes, ipsi omnes tanquam principi subiciuntur. De hinc pontificem suum advenit, ac omnia regalia eius tunc in urbe quam extra urbem posita ad ius sui patrii reponunt, eamque more antiquorum sacerdotum primitiis et oblationibus et Decimis sustentari debere dicentes, animam iniuste affligunt. Ipse vero infra anni spatium pontificatus sui diem obiit, et Eugenium communi voto cleri et populi successorem reliquit. Eugenius itaque in principio dignitatis suscepto pro sollicitudine reddendum patriis regalibus cedit, ac proxima Dominica in monasterio Forfensi consecratione pontificati persecutionis inimitate morem mutans sublimatus. Ad haec ut in ed. cap. 31. p. 256. l. 25. p. 256. l. 56. ~~convenit, et cardinalium et clericorum et quorundam illustrium laicorum submissas domus prodam immensam diripiunt, ac multa mala committentes ecclesiam B. Petri~~ (cap. 32.)

Pop. celebravit. vob. habet 2 h.  
 Anno Dominice incarnationis M. CXLV.  
 Legati Armeniarum, ut in ed. cap. 32.  
 p. 257. l. 4.

ib. l. 8.

numerum denominant, ad summum pontificem Eugenium Verbum venerunt, laboriosum iter a summo parte Oriente per annum et sex menses complentes, vique ex inoffensas causam inde apud veterem curiam multis propositibus taliter exponunt. . . unam faciunt, antiquo more orientatum, sicut in collationibus patrum in secunda, sicut abbas Isaac de oratione invenitur. Pro his aliisque Romanam

611

l. 15.

Post finem cap. 32. addit Col.

29

Circa hoc tempora Conradus Marniciensis comes  
conspiratione cum Boemis facta Inratum tunc illius  
affectans, de Moravia in Boemiam excessum  
duxit, uti iam supra c. 26. habetur, etiam  
in eod. usque in Ducatum restituit. postea:

qui post Dissepum regis modico supervivens  
tempore Lunellana successorum habuit, qui  
sorum regis Conradus nomine quatuordecim in matri-  
monium accepit. Hic Bonianus fratrem Stephani  
regis Ungarorum. filium Colomanii, sed ex alia  
matre uxore Stephani, videlicet Ruthenorum  
sive Chios regis filia, Abela Alni filia, ut su-  
perius notatum est, regno paterno expulsum  
ad regem Conradum flebili voce congre-  
vid. c. 21. tum patrum revocationem regis Seducib.  
et 34. interventurque ipsius auxilium regis in-  
petavit. Sequitur in eod.

Eodem Dominica incarnationis anno in ipsa festo  
Sancti Natalitatis solemnitate lugubris est  
ut in eod. c. 30. usque ad hoc, quod Dec. st.

Sequitur.

cap. 33.

Capto itaque Edissa quo et Rhous, episcopus  
Jabulensis de Syria, cuius principis opere ad  
plenum Antiochia Romanis sedi subesse cepit,  
sumum pontificem adit, et in Romana ecclesia  
recitatum transmaris ecclesie lacrymabiliter  
conquerendo exposuit, in pietas ut res transiret  
ad regem Romanorum et Francorum pro flagi-  
fando auxilio. Hic idem venerabilis episcopus  
Kalo ishanem Constantinopolitanum imperatorem  
cap. 28. totam Syriam ferro flammisque vastantem abin-  
pugnatione vestis Antiochia sub interminatione  
Romani pontificis obique Romani imperatoris  
ante aliquot annos in tropide prohibuerat,  
aperens eam Latinorum esse et a Francis et Ro-  
manis inhabitari debere: et ob hoc ad Romanam  
curiam veniens Somno apostolice et omnibus  
Romanis acceptus erat.

Habuit etiam idem episcopus querimoniam de  
matre principis Antiochie Raimundi, qui postea  
imperatori Kalo ishani provinciam illam pro  
reunia cum ipsa urbe Antiochia intraverat, et ad  
hoc inductum illudens ad predictum ipsius provincie  
vastitatem incitaverat. Huius Raimundi mater

Baldewini Hierosolyma quondam regis filia, de  
prolis Saracenis ablati, protato Gabulensi episcopo  
Decimas ducis Delecebuid ipse iure antiquitatis  
exemplo Abrahae, qui eas Domino recognoscens  
de suis proliis Melchisedech obtulit, exigentem,  
ac super hoc auctoritatem apostolicae sedis  
requiscentem.

Narravit Idem episcopus in curia Romana,  
de Johanne presbytero, qui ultra ut cap. 33.  
addit: impeditus est. Exstat huius Johannis pres-  
byteri epistola ad Manuel Constantinopolita-  
norum imperatorem tum multa de sua gloria  
et divitiis, et Indiarum regionis prudentia con-  
tinens, ut plerumque incredibilia videantur.  
Sed hoc hactenus.

Sequitur mox in ordine codicis cap. 29.  
Anno Domini incarnat. M (XLI). summus  
ubi in Actis Officium de S. Blasio habetur p. 197.  
quo in codice finito immediate sequitur: Hi  
sunt reges Italiae, cum catalogo Romanorum  
pontificum et imperatorum, valde tamen  
mendose scripto. In quo ad marginem mi-  
nusculis litteris, eiusdem tamen fidei XIII. hoc  
notatur.

Ad Henricum II. Iste fundavit episcopatum Baben-  
bergensis ecclesie. Stephanum Ungarorum regem  
ad fidem vocavit datus ei in uxorem Gisela  
sorore sua.

Ad Gregorium III. Contra Alexandrum a maiori  
parte Cardinalium eligitur Victor, item Paschalis,  
itemque Callistus, Friderico imperatore minorem  
partem adiuvante, iuravitque hoc solertia  
annis XX. Alexandro se interim per diversas provincias  
sustentante. tandem obtinuit Alexander anno  
Dni MCLXXVIII.

Ad Gregorium X. Subisto fuit electus comes R.  
de Habesburg in regem Alemannie. Iste Gregorius  
natione Lombardus spiritu Dei plenus celebravit  
Lugduni concilium generale, in quo quosdam abe-  
rentiane ecclesie Romanam recepit. Crucem ad sub-  
sidium sancti predicari per universum mundum  
procepit. Decimas omnium ecclesiarum per totum  
orbem colligi iussit ad subsidium S. Petri. In  
eodem etiam concilio novas constitutiones edidit,  
inter quas unam satuberrimam de festina summi

pontificis electione condidit, per quam cardinales  
 vellet nullent subito providere videlicet Romanam  
 ecclesiam spiritipime cogebantur. In eodem etiam con-  
 cilio omnes mendicantes religiosas aboluit, ex-  
 ceptis nominatim fratribus predicatoribus et mi-  
 noribus, quos ecclesie universali idem concilium  
 utiles indicavit, prout in constitutione super  
 hoc specialiter edita clarius continetur. Cele-  
 bratum est autem anno Dni MCLXXVIII,  
 circa festum apostolorum Philippi et Jacobi  
 beatorum.

ad Adrianum V. Nota, quod isti tres, scilicet

Gregorius X. Innocentius V. et Adrianus V. infra  
 annum dimidium obierunt anno Domini MCLXXVI.

Gregorius apud Avinionam, Innocentius Saberni,  
 Adrianus Viterbii est sepultus. Iste Innocentius  
 natione Burgundus in ordine fratrum predica-  
 torum circa 36. annos existens magistrum  
 Theologiae apud eundem adeptus, Parisius super  
 sententias et super apostolum scripta fecit.  
 Provincialis etiam ipsorum fuit in Francia  
 multis annis. Postea modico tempore fuit  
 archiepiscopus Lugdunensis. Inde Gregorius  
 papa X. ipsum transferens fecit cardinalem  
 et episcopum Hostiensem. Tandem in octavo  
 predicto Gregorio in summum pontificem est  
 electus. Hic quia tantum quinque men-  
 sibus fuit, nihil dignum memoria dese-  
 liquit.

Iste Adrianus tantum quinque septimanis  
 sedens, natione Lombardus, nec ordinem sacer-  
 dotalem, nec benedictionem episcopalem, nec  
 consecrationem papalem adeptus, precepit dia-  
 conus ab hac vita. Iste brevi vivens tempore  
 nihil penitus novi fecit.

ad Joannem XXI. Iste Johannes natione Hispanus,  
 antea cardinalis et disputans episcopus statim  
 post consecrationem et coronationem in domo fratrum  
 predicatorum Viterbii sibi factam illam sanctam  
 constitutionem Gregorii de electione summi ponti-  
 ficis ad instantiam et instinctum cardinalium in  
 consistorio Viterbiensi cum magno scandalo publice  
 revocavit anno Dni MCLXXVI. 8. idus Octob.  
 quapropter sub creditur ultio Divina ipsum infra  
 per annum unum sui papatus, deinde de suo solutio

erante, et non solum opprimente, tulit  
misericorditer de hac vita. Dignum enim fuit et  
iustum, ut qui totam ecclesiam futurorum ponti-  
ficum ceteri ceteri ac salubri et necessaria pro-  
visioe prouiderit, ipse vita prospera ceteris cele-  
briter, et fortissime & laeta miserabiliter, prorsus  
qui tamen cum gaudio uixit, non inuicem  
cum gaudio est defunctus.

Sequitur prima uoluntate manu idem prorsus  
sed emendatior catalogus Romanorum ponti-  
ficum et imperatorum. In quo uisus  
Joanna papissa Decret. Desinit in Rudolfo.  
ad Philippum in margine nota: ipse Phi-  
lippus tres habuit filios, unum Iacobum  
Boemio, secundum Iacobum Brabantis, tertium  
videlicet Isidorem Beatriam reginam Otroni  
Palatina de Wiltisburch Iacobus regi Hispanie.

Sequitur provinciae Iacobus prima  
manu, quod in alia charta descripsi.

Sequitur ad uetus catalogus pro chronica  
omnium pontificum et imperatorum a Grego-  
rio ad Gregorium nonum et Fredericum qui  
iam regnat, ubi uisus Joanna papissa Decret.